scentes, ut muneris aliquid à dijs consequerentur, etiam ante tempus comam deo uocabant, ueluti rem magnum, atque distictam. quippe deposita coma ornatum omnem adolescentia ui debantur amittere, quod nunc Encolpus facit nimio desiderio primipilatus in persona domini, à quo amabatur, de quo etiam inferius scribit poeta.

Quid non cogit amor? secuti nolente capillos

Encolpus domino, non prohibente tamen.

Sed tu ne propera, breuibus nec crede capillis,

10 Tardāq; pro tanto munere barba ueni.

TOTOS À VERTICE. Nimum adolescentis desiderium ostendit, qui non breuiore facere crines uouit, ut mos erat, sed prorsus abscondere, quasi non curaret domino suo amplius placere, dummodo ille opatum honorem assequeretur.

TVLERIT. Consecutus fuerit. PRIMIPILI.

Vt sit primus centurio primae cohortis, quemadmodum superius, dum de pilo loqueremur, ostendimus. quippe uetus, ac laudatissimus Romanorum mos fuit, ut Centuriones uirtutis ergo à decima cohorte promouerentur ad nonam, à nona ad octauam, et sic deinceps usque ad primam. cuius primam centuriam primumpilum uocabant, quod erat signa grauis armatura constituebatur, in qua inter caetera armorum genera hastile erat pedum quinque semis, quod pilum uocabatur.

DVM NULLA TENERI SORDET LANGVINE VULTVS. Ante, quam sit tempus tondendae barbae, aut comae deponendae. SORDET. Squallet, horret. sordes enim squalor est, et omnis immunditia. ab eo fit sordeo, à quo sordesco, et obsordeo compositum, quod modo pro sordeo accipitur, modo pro obsordeo. Caelius. obsorduit iā

30 hic in me erumna miseria, quod inde tractum est, quia quae frequenti in usu sunt sordescere consueuerunt, et sordidus. squalidus immundus, et sordide aduerbium immunde, et comparatiua, ac superlatiua eorum sordidior. sordidissimus. sordidius. sordidissime. et sorditudo pro sorde. Plautus, Vt mihi abstergere omnem sorditudinem. et surdus, qui aures habet obtusas ab aurium sordibus, quae in duritiam uersae marmor aurium dicuntur, nec sinunt audire. ab eo surdeo, hoc est surdus fio. à quo surdesco, et obsurdeo, à quo obsurdesco.

Item surditas, surde aduerbium, et surdaster diminutiuum, hoc est ex parte surdus, et absurdum, quod proprie significat ineptum, ac rationi repugnans, quasi non audiens rationem, à quo absurdior, absurdissimus, absurde, absurdus, absurdissime.

LANGVINE. Pilatione lanugo enim tenera pilatio dicitur, ad lanæ similitudinem, qualis et in adolescentium genis, et in pomis quibusdam aruitur, lana quid sit manifestum est, hanc à laniando dictam putant, laniare enim scindere est. scinditur enim nunc lana, quae uelli quondam solebat, Vnde à uellendo uellus dicebatur. à laniando lanij dicti, qui carnes uendunt, quod laniant pecora. Vnde

50 lanium laniena. lanionia mensa. Lanista, de quibus superius diximus, et dilanio, quod est discando. à lana uero fit laniatum pro ipsa lana. Virgilius, Si tibi laniatum cura. et laneum, quod ex lana est. et lanificum, lanæ opificium. et lanificus, qui lanæ artem exeret. et lanugo à lanæ similitudine, à quo lanuginosus, plenus lanugine, et laneolus, qui lana oculi uitium tegit, et lanerum uestimentum è lana succida factum, et lenisci fasciole, de quibus locuti sumus, è coronis dependentes, et delanico uerbum, quod est discendo à pedum discissu. IUBAE. Capilli, metaphoricè enim hoc uerbum usus est. FVSAE. Sparsae. LACTEA. Candida.

60 LONGVM. Lōgō tpe, ut supius diximus. TONSVM. Sine capillis. tondere proprie abscondere, et decutere est. hinc

tonsus homo dicitur, cui coma abscissa est, & e contrario intonsus capillatus. hinc etiam tonsi montes, & tonse ualles dicuntur, cum syluis carent, & e contrario intonsi syluosi. v. irgilius, Tonsis in uallibus. V. arro, intonsi montes, & feris pleni. aliquando etiam tonsus pro minus ponitur. v. irgilius, Tonsisq; ferunt manilia uillis, & tonsa oliua dicitur, quae minutis frondibus compta est, quasi a tonsore composita. Tonsus etiam quando quartae declinationis est, & tonsuram significat. A. acus, sed quae nam haec est mulier sine sta ueste, tonso lu gubri. Item a tondeo tonsor dicitur notae significationis, cuius faemininum est tonsrix, a quo diminutuum est tonsricula, & tonsrina officina tonsoris, & tonsa remus, uel a tendendis, hoc est decutendis fluctibus, uel quod ferro tondeatur. v. irgilius, Et in lento luctantur marmore tonse. & tonsilla palus dolatus, & in acumen, & cuspide praeferratus, qui nauis causa in litore figitur, de quo superius diximus. toles tamen & etiam tonsilla in homine sunt, quae in sue glandulae dicuntur, hoc est tumor, quidam in gutture maxime proueniens instar glandis, & interdum mouens se, interdum prorsus immobilis, sed haec a tollo potius deducunt nonnulli arbitrantur, ut superius disseruimus. Item a tondeo tonsorius, unde ceteri tonsorius, & feramenta tonsoria dicuntur. & composita arca tondeo. per-tondeo. detondeo. pratondeo. subtondeo. retondeo notae significationis. SERO VIRVM Ut sero barbatus sit.

EPIGRAMMA LXI. IN SABIDIVM.

**N**ON AMO TE SABIDI. Graui aculeo pungit Sabidium. hic gulae deditus plus uorabat, quam posset conuocare, quocirca ita factebat eius anima, ut nemo posset cum eo loqui. est igitur sensus poetae, non amare se Sabidium, nec posse se ob grauem olentiam oris tandiu cum eo manere, ut causam cur non amet, possit exprimere. uoracitatem eius, et factorum animae altero epigrammate non minus false indicat Martialis. Circumlata diu mensis scriblita secundis, Vrebat nimo saeva calore manus Sed magis ardebat Sabidi gula, protinus ergo Sufflauit buccas terq; quaterq; suis. Illa quidem tepuit, digitosq; admittere uisa est. Sed nemo potuit tangere, merda fuit. HOC TANTVM. Vix tantum possum tecum manere, ut haec tria uerba ex primam. Non amo te.

Non amo te Sabidi, nec possis dicere quare. Hoc tantum possum dicere, non amo te.

EPIGRAMMA LXII. DE GELLIA.

**A**MISSVM NON FLET. Gelliam carpit, quae ut pietatem in defunctum patrem simularet, praesentibus testibus illius mortem deslebat, alioquin nullo defuncti desiderio mouebatur. NON FLET. Non emittit lachrymas. flere enim est lachrymas fundere, ideoq; solius hominis est, & a graeco deducitur, quod est κλαίω. a fleo fit fletus, quod aliquando substantiuum est quartae declinationis. Ennius nemo uel lachrymas decoret, nec funera fletu interdum adiectiuum quando participium est. v. irgilius, Hic multum fleti ad superos, belloq; cadu a multum fletus pro nobilibus, atq; conspicuis posuit, quorum mortem magna lamentatio sequitur. Item flebilis, dignus qui fleatur, & flebiliter aduerbium cum fletu. item a fleo fit compositum desleo eiusdem cum suo simplicia significationis. LA-

Amissum non flet, cum sola est Gellia, patrem. Si quis adisset, iusse profluunt lachrymas. Non luget, quisquis laudari Gellia quaerit. Ille dolet uere, qui sine teste dolet.

**CHRYMAE.** Humor ex oculis flentium manans lachryma dicitur, derivaturq; a graeco δάκρυον, unde frequentissime apud Luuium dacronas pro lachrymas legimus. uisus tamen obtinuit, ut lachryma cum aspiratione scribatur. a lachryma fit diminutuum lachrymula, & lachrymor uerbum, a quo illachrymor, & collachrymor, & lachrymabilis flebilis, et lachrymabundus flens, & lachrymabiliter flebiliter. Item illachrymabile, quod significat fletu indignum. IVSSAE. Non sponte fluentes, hoc est non proueniens ex animi dolore, sed ui extortae. Est enim pleriq; ac praesertim mulieribus humor ille tam facundus, semperq; in promptu, ut ubertim quoties libuerit defluat. NON LVGET. Non dolet. lugere proprie est dolorem animi cum uoce proferre, quod quia in obitu defunctorum, qui nobis cari sunt facere solemus, intro ductum est, ut luctus capiatur pro habitu illo, & uultu, & ueste, quibus eo tempore uti consueuimus. Vnde post cladem illam canensem constituerunt patres, ne foeminae ultra triginta dies in luctu essent. a lugeo fit lugubre, unde lugubrem habitum, lugubrem orationem, lugubres uestes dicimus, a quo lugebriter aduerbium, & luscina de qua superius diximus, quod luges canat. & a luctu luctifer, alicui luctum affert, et luctuosum plenum luctu, a quo luctuose aduerbium cum luctu, & prolugeo compositum, quod significat soluto diutius lugeo. lucta uero genus ludi est, cum duo sese mutuo apprehendentes ad terram nituntur affligere, quod luctari, & colluctari dicitur. a quibus luctatio & colluctatio deducuntur, quo ludi genere in palaestra utebantur athletae, & qui se in ea exercebant, luctatores uocabantur, a luendo hoc est soluendo, quod uterq; sese ab altero soluere interetur. luctare quoque, & luctari pro contendere usurpamus.

10  
20  
30  
40

EPIGRAMMA LXIII. IN LESBIAM.

**I**NCVSTODITIS. In lesbiam inuehitur, cui non satis erat adulterari, nisi id etiam in propatulo fieret, gauderetq; in adulterio deprehendi, ac conspici. in quorum temporum suorum lasciuam notat, quibus nullus pudori, aut uerecundiae locus erat relictus. PECCARE. Cum adultero cois. peccare enim proprie est adulterium committere, dictum quasi pellicare, hoc est cum pellice coire, & peccatus ipsum adulterium, quasi pellicatus. a ueteribus enim non peccatum neutro genere, & secunda declinatione, sed peccatus masculino genere, & quarta declinatione proferebatur, quod usque ad Ciceronis aetatem durauit. Cicero, Nemo ita uiuebat, ut nulla eius uita pars summae turpitudinis esset expers, nemo ita in manifesto peccatu tenebatur, ut cum impudens fuisset in facto, tum impudencior uideretur, si negaret. Postea in ualuit usus, ut peccatum tantum neutro genere proferatur, & tam peccatum, quam peccogeneraliter de omnibus delictis, atque erroribus dicantur. a peccato fit peccator, & foemininum eius peccatrix. LIMINIBVS. Hostijs. limen enim omnem ingressum significat, ut superius diximus. INCVSTODITIS. In quibus nemo obseruat, ne quis repente ingrediatur, aut uideat, quae intus geruntur. FVRTA. Adulteria. VELOQVE SERAQUE. In lupanaribus mos est, postquam fornicator introiit, hostium cludere, & post hoc uelum extendere, nequid per rimulas etiam uideri extrinsecus possit. RIMA. Fissura. proprie rima dicitur exiguae distantiae tabularum in iuncturis, a quo tractum est, ut omnes fissurae rima dicantur, unde rimas age-

60

Inaustoditis, & apertis Lesbia semper  
Limibus peccas, nec tua furta tegis.  
Et plus spectator, quam te delictat adulter.  
Nec sunt graua tibi gaudia, si qua latent.

re est findi, ab hoc rimula parua fissura, & rimosus ple-  
 nus rimis, & rimari, quod est diligenter querere, & scruta-  
 ri, & quasi rimulas quasq; perquirere, quod nonnulli a  
 saibus tractum putant, qui glandes per rimas terrae per-  
 quirunt. Virgilius, Dulcibus in stagnis rimantur pratæ cy-  
 stri. hoc est pascantur in pratis, & abum per omnes rimas ter-  
 ræ perquirunt. Idem, Et partes rimantur apertas, hoc est in-  
 uestigant. aliquando tamen rimari pro explicari accipitur. idē,  
 rimanturq; epulis, habitantq; sub alto pectore. Item pro eo quod  
 est scindere, & quasi in rimas agere. idem, ergo ægre rastris  
 terram rimantur. à rimor rimator, & rimatrix uerbaliā no-  
 mina deducuntur. **FORNICE.** **ARCTE** studine for-  
 nix proprie arctum significat, & quodcumq; opus concamerat-  
 um, à furuo hoc est obscuro, qđ eiusmodi opera obscura sine  
 Virgilius, Cyclopium obducta cæminis mœnia conspicio, atque  
 aduerso fornice portas. Cicero, V idet ad ipsum fornicem fania-  
 num. quoniam uero meretrices in huiusmodi locis, hoc est sub  
 fornicibus habitare consueuerunt, fornicariæ sunt appellatæ,  
 & fornicari est cum meretrice coire, quod & meretricari dici-  
 tur, & fornicator, qui fornicatur, & fornicatio ipsa congressio.  
 à furuo etiam hoc ē obscuro furnus deducitur, locus in quo pa-  
 nis decoquitur, differtq; à libano, quod libanus mobilis est,  
 & quasi paruus furnus, textuq; aliquando tegitur, & ferē ē  
 metallo fit, interdum tamen & lapide constat, non tam panis,  
 quam alijs dapiibus coquendis feruens, furnus uero ex cemen-  
 to & calce constat, magnusq; & immobilis est, ad usum ferē  
 panis coquendi. Plynius, Cortices quoque decussi lini libanis,  
 & furnis præbent usum. **SUMMENI.** Summenium di-  
 cebatur locus lupanaris, quod ferē sub mœnibus eēt, quasi sub-  
 mœnium. hinc summenianæ uxores meretricis dicuntur. Mar-  
 tialis, Coniunia quisq; Zoili potest esse summenianas cœnet in-  
 ter uxores. **DISCE.** Apprehēde, a se quæ uis discere enim  
 proprie est rem ignotam assequi, quod uel meditando fit, uel  
 ab alio docendo, unde qui docet doctor, qui discit discipulus di-  
 catur. à quo discipulina ipsæ artes appellantur. & disciplinosi,  
 qui tam bonas, quàm malas artes facile discunt. Cato. ipse gla-  
 diator discipulus. à disco composita sunt edisco, quod est me-  
 moria complector. addisco perfecte disco, condisco simul disco-  
 dedisco, quod didici obliuiscor. **A CHIONE SALTEM,**  
**VEL AB LAIDE.** **A** uulgatissimis meretricibus.  
**CHIONE.** Nobile sortium fuit nomen habens à candore  
 nis, quæ græcè χιων dicitur cum tamen fuscata esset. Mar-  
 tialis. Cædida es, & fuscata es, non es & es Chione. Iuuenæ. Et  
 dubitas alia chionem deducere sella, **LAIDE.** Hæc quoq;  
 nobilissima meretrix fuit corinthia, quæ ob elegantiam, ac ue-  
 nustatem formæ grandem pecuniam demerebat, conuentusq;  
 ad eā ditiorum hominum ex omni græciā celebres erant, nec  
 admittantur, nisi qui darent, quod illa poposisset. postebat  
 autem nimis grandem pecuniam. Vnde natum est frequens il-  
 lud apud græcos prouerbum, οὐ παντὸς ἀνδρὸς ἐς ἡδὴ πρὸς  
 ἰστὸν ἔλας, quod apud nos ita interpretatur Horatius, Non  
 cuius homini contingit adire corinthum, quasi frustra adiret  
 corinthum, qui nō posset dare, quod posceretur. ad hanc fertur  
 Demosthenes aliquando se clanculum contulisse, & ut sui copi-  
 am faceret, petiisse, à quo cum Laïs petiisset μύριας δραχμῶν,  
 quod fācebat numi nostratis denarium decem millia, mulie-  
 ris peulantia, ac pecuniæ magnitudine obstupescit retro-  
 cessisse, et inter discendum dixisse, οὐκ ἄντι μύριον δρα-  
 χμῶν μετὰ μέλειαι, hoc est egdem pœnitere decem drachma-  
 rum milibus non emo. drachmam tres oboli, hoc est siliquæ  
 decem, & octo constituēbant. singuli enim oboli sex siliquas ha-  
 bebāt, unde duodecim oboli tres denarios, hoc ē quatuor drach-

mas constituēbant, cum essent quatuor, & septuaginta siliquæ.  
 Erat enim denarius minimus argenteus unius libræ, hoc est ui-  
 ginti quatuor siliquarum. sex uero oboli hoc est denarius unius,  
 & dimidius drachmam fācebat. ab obolo diobolares mere-  
 trices dictæ sunt, quæ duobus obolis conducebantur. **M O-  
 NIMENTA.** Cellæ meretricum, quod ad sepulchrorum  
 similitudinem factæ sunt. **LVPAS.** Meretrices, quem-  
 admodum superius diximus. **NVN QUID.** An forte.  
 num idem penē significat, quod an, et subintelligitur negatio,  
 ut num ego te spoliaui? quasi dicat nō spoliaui. sicut quoties per  
 negationem interrogamus, subintelligitur affirmatio, ut nō ego  
 te spoliaui? quasi dicat ego te spoliaui. affirmatiua responsio est  
 proprie etiam. Plynius Iunior, stude inquam? Respondit eti-  
 am, ubi? Mediolani. Vulgo autem respondemus ita, quod etiam  
 non caret autoritate. Terentius, Mihi ne respondit? Ita. A num  
 fit nunquid compositum. item aliud compositum nunquidnam,  
 non uero proprie negandi aduerbium est, quem admodum est  
 haud, haud, quaquam. nequaquam. necne. minus, & similia.  
 duæ negationes plerūq; affirmant, ut si dicam nemo non legit.  
 idem est, quod omnis homo legit, & nonnullus, id est aliquis.  
 tres uero negationes aliquando non plus faciunt, quàm duæ, ut  
 nunquam mihi, nec profuisti, nec obfuisi. quod idē plane est,  
 ac si dicamus. mihi quidem nec profuisti, nec obfuisi. item ne-  
 scis, nec domi, nec foris uiuere. idem est quod nec domi, nec fo-  
 ris scis uiuere. timeo uereor. metuo, & similia idem cum ne-  
 gatione, quod sine negatione significant, ut uereor ne ueni-  
 at, & uereor, ut ueniat. & timeo ne moriatur. & timeo  
 ut moriatur, & more Ciceronis, ac probatissimorum uete-  
 rum metuo, ut ne moriatur. Terentius, Apprime in uita esse  
 utile, ut nequid nimis. illud præterea animaduertendum, ubi  
 debeat geminari negatio, ubi non debeat, quod hoc exemplo  
 demonstratur. non modo stellæ, sed ne luna quidem ad solem  
 feruat splendorem suum recte dicitur. item hoc modo nonnullæ  
 stellæ, sed ne luna quidem, at quoties dictionibus adest quædā  
 contrarietas, non potest altera negatio tolli, ut hoc modo. non  
 modo stellæ non apparent, sed etiam Luna ad solem obscura-  
 tur. sine negatione geminata non recte loquaris. item non modo  
 non absoluo hunc, sed ne leui quidem pœna cum eo transgre-  
 diendum puto. errant ē diuerso quidam, qui ad illud non mo-  
 do applicant, sed etiam, cum deberēt applicare, sed saltem, aut  
 sed certe, aut sed uel, ut est illud. quis enim mētis emotæ non mo-  
 do sicut a prædicere, sed etiam coherentia loqui possit? Dicen-  
 dum erat, sed uel coherentia, aut sed certe coherentia, aut sed  
 saltem coherentia loqui possit. illud uero de negatione ad so-  
 lam elegantiam pertinet, quod subiectis exemplis adducam.  
 Quintilianus, non est difficile, ut maritum uxor occidat, si nō  
 est difficilis, ut filius patrem. idem, atque eo causam dimittimus,  
 ut sit absoluendus adolescens, nisi etiam laudandus, qua-  
 re non petit, ut miserum putetis nisi etiam innocens fuerit, nō  
 petit, ut afflictum allenetis, nisi & probauerit sese infelicio-  
 rem, quod patrem amisit, quàm quod oculos. Sallustius, Par-  
 ate dignitati lentuli, si ipse pudicitia, si famæ suæ, si dijs, aut  
 hominibus unquam peperat, ueteres pro non noenon dixe-  
 re. Lucretius, Sed tamen hoc dicas si noenon quidem mole-  
 stum est. V arro, Si hodie noenon uenis, uas quidem si ueneris  
 dies est natalis fortis fortunæ. cognatio uocabuli nos admonet,  
 ut hæc subiungamus. noes fluminis est Thraciæ in Istrum flu-  
 ens. noegeum amictuli genus candidi. item noegeum pro can-  
 dido ponimus. Linius, Lacrymas de ore noegeo terfit. no-  
 nealæ sunt papillæ, quæ ex faucibus caprarum depen-  
 dent. noricam urbs est macedoniæ finitima illyrio, unde  
 fit adiectiuum noricus. ca. um. Normam uocant fabri,

10  
 20  
 30  
 40  
 50  
 60

At meretrix abigit testem ueloz, si raq;  
 Raq; si memin, fornice zoma patret.  
 A Chione saltem, uel ab Helide dyce pudorem,

Abscondunt spurcas hæc monumenta lupas.  
 Numqd dura tibi nimis censura uidetur?  
 Deprehendi ueto te Lesbica, non futui;

ad quam opus dirigunt, quæ & regula à quibusdam dicitur. eius diminutivum est norma. Notion urbs est Aetolia. CENSURA. Lex, decretum, de quo superius diximus, vel censura reprehensio, correctio.

EPIGRAMMA LXIII. AD CORNELIVM.

**V**ERSVS SCRIBERE. Excusat lasciviam carminis, simulq; tempora sua notat, in quibus libri nihil lascivum habentes non poterant placere, quæ causa inductum fuisse hunc poetam existimandum est, ut lasciva operi suo frequenter insereret, quo libentius legeretur, & lectores pudore ducti, à vitis se retraberent. SCHOLA. Ludo literario. Schola enim græca vox est, et significat locum, in quo bonæ artes discuntur, dicta à τὸ σχολάζειν, quod vacare est, quod omnis cæteris rebus vacare pueri bonis artibus debent. à schola scholasticus dicitur, quod ad scholam attinet. Unde scholasticam disciplinam dicitur, scholasticos etiam vocamus discipulos, qui discendi gratia scholas frequentant. eundem locum etiam Gymnasium vocamus, quamvis proprie gymnasium schola sit palæstrarum, hoc est locus in quo athleta nudi exercebantur. græca enim γυμνῶν nudum dicunt. à gymnasio gymnasiarches dicitur, qui gymnasium præest. MARITI. Viri. Maritus enim & uxor relata sunt. deducitur autem maritus ab eo quod est mas maris, cuius diminutivum est masculus. à quo apud grammaticos masculinum genus. & masculus hoc est masculus fio. à maritus vero marito verbum derivatur, quod est viro trado. Iuvenalis tamen feminino genere Maritæ. quippe maritam ulnum dicitur, cui vitis iungitur, & quasi matrimonio copulatur. masculum aliquando pro forti, ac magnanimo usurpamus. Varro. Si non plus testiculorum offenderis, quam in castrato pecore in Appulia, uxor non esse masculum ad rem. item à mas Marius deducitur proprium viri nomen, cuius femininum est Maria, penultima correpta cum accentu in antepenultima. Claudia præparat et pulchros Mariæ, sed luce minores eligit ornatus, quemadmodum è contrario Iacobus proprium nomen cum accentu in penultima pronuntiandum est, cum quadrissyllaba dictio sit, & primas duas syllabas breves, tertiam productam habeat. idem, ne lacres versus dux Iacobe meos. sic idolum pronuntium est non idolum. idolatria non idolatria. heremus heremi, non heremus heremum. SINE MENTULA. Sine verborum lascivia, quæ propria est scribentium epigrammata, hoc autem institutum fiat, quo libentius legerentur. QUID SI ME IUBEAS TALASSIONEM VERBIS DICERE NON TALASSIONIS. Sensus est, quemadmodum absurdum videretur, si me iuberet nuptiales hymnos alijs verbis, quam nuptialibus exprimeret, ita esset absurdum epigrammata alijs verbis, quam suis cantare. TALASSIONEM. Carmen nuptiale ita dictum à voce, quam in nuptijs efferebant, quæ erat Talassius, quemadmodum Hymeneus. idem carmen & fescenninum appellatur, quod primum ex urbe fescennina Romam allatum fuit, siue quia fascinum putabatur arcere. ita enim ad arcendum fascinum institutum qui dabat existerent. ita enim ad arcendum fascinum institutum qui dabat existimant, ut fescennini versus canerentur in nuptijs, quemadmodum ut nudes spargerentur, non quia cadêdo tripudium facerent, ut vulgus putat, sed quod bonum omen viderentur asferre, cum nuere quodam naturæ gemmo protectæ sint operimento, pulvinati primum calicis, deinde lignei putaminis. erat autem talassio, siue fescenninum carmen, siue hymen, quale scri-

psit Catullus Veronensis. io hymen hymenæe io. ite concinite in nodum, ne diu taceat proctæ, fescennina locutio ne nudes pueris neget, desertum domini audiens Cōcubinus amorem. da nudes pueris iners, io hymen hymenæe io. io hymen hymenæe io. de ratione autem huius nominis diversi diversi senserunt. T. Lilius scribit Romæ in raptu sabinarum virginem unam longe ante alias specie, & pulchritudine insignem à Globo Talassij cuiusdam raptam fuisse, multisq; fascinantibus, cum eam ducerent, idēdem nequis eam violaret talassio ferri clamitatum. propter quod nuptialem hanc vocem fictam. Plutarchus vero eādem puellam refert, cum à ceteris uilissimorum hominum duceretur, motos pulchritudine illius quosdam ingenuos adolescentes rapere uoluisse, sed cum illi talassio ducta affirmassent, qui tum & generis claritate, & uirtus præstantia insignis habebatur, abstinuisse, illius ad quem duceretur, forum à laudantes, quosdam etiam usq; ad illius aedes profectos puellam fuisse Talassio nomen alta uoce proclamantes. hinc ortam consuetudinem in memoriam tantæ felicitatis, ut Romani semper in nuptijs talassium, quemadmodum græca hymena uocarent. alij hoc nomen pro signo rapiendarum virginum datum à Romulo existimant propter quod puellas deinde ducentes talassium clamabāt ex quo eam consuetudinem putant ad posteros emanasse. sunt qui in nuptijs hanc uocem primo usurpatam censeant non alia ratione, nisi ut nuptia ad opera, & labores, in primisq; ad lanificia prouocarentur. quippe Varro Talassionem in nuptijs scribit signum lanificij esse. ita enim uocabant calathum, uas utiq; lanificij aptum, unde & græca τάλαιονος lanificium uocant, propter quod non desuerunt, qui hanc consuetudinem ex eo potius bello fluxisse uoluerunt, quod postea cum Romanis sabini gessere. Nam cum sedato tandem belli furore pacem inter se fecissent, hoc inter se fœdus percussisse memorantur, ut raptæ mulieres nullam aliam operam, quam lanificij tenerentur uiris impendere, ex quo consuetudo emanauit, ut in nuptijs quoq; rusticorum talassius uocaretur. uerum ut cumq; se res habeat, certum est hanc consuetudinem à raptu sabinarum ortum habuisse, quemadmodum illæ quoq; habuerunt, ut nouæ nuptiæ maritalis domus limen non attingerent, sed sublata à presentibus repente intronitterentur ad testificandam uim, quæ sabinis fuerat illata. item ut stilo acuto ad discriminandos crines uteretur, quo tale instrumentum acerbissimæ illius pugnæ monumentum posteris foret. Hymenis uero nomen apud græcos ex eo defluxit, quod Hymeneus deus nuptiarum esse existimatur dictus à τὸ ἕμιον, hoc est à membrana, quæ cum sit claustrum uirginitatis, in nuptijs rumpitur. alij dicunt hymenæum quendam iuuenem fuisse, qui die nuptiarum ruina oppressus interijt, unde postea institutum, ut expiationis gratia nominaretur in nuptijs. illud nobis magis placet hoc nomen ab hymenæo quodam deductum, qui apud Athenas inter sanctissima bella uirgines liberant, quam ob causam nubentes eum inuocare cœperunt, tandemq; quasi deum nuptijs præsentem coluere. sunt tamen qui hymenæum ueneris, & bacchi filium fuisse affirmant, cuius officium sit psallere in nuptijs cantare ad thalamos, & limina fertis coronare. QVIS FLORALIA VESTIT. Quis in floralibus nudas meretrices uelare nititur? Celebrantur apud ueteres ludi florales cum omni lascivia, & præter uerborum licentiam nudabatur flagitante populo meretrices, quæ mumarum sanctæ officio in conspectu multitudinis ad sanctitatem usque impudicis motibus detinebantur. STOLATVM. Matronalem, quemadmodum superius diximus. INVARE. Delectare uoluptatē asferre. PRURIANT. Lasciuant, & quasi libidine ardere uidentur, quemadmo-

Verus scribere me parum severos, Nec quos perlegat in schola magister Coeneli querens, sed in libelli  
Tantum coniugibus suis mariti Non possunt sine mentula placere. Quid si me iubeas Talassionem  
Verbis dicere non Thalassionis. Quis floralia uestit, & solatium Permittit meretricibus pudorem?  
Lex hæc carminibus data est iocosis, Ne possint, nisi puuuant, iuuare. Quare deposita seueritate  
Paruos lascibus, & iocis rogamus. Nec castrare uelis meos libellos, Gallo turpius nihil est peiopo;

dum paulo superius declarauimus. **CASTRARE.**  
 Detrahere lasciuam uerborum. ideo autem usus est hoc uocabulo, quia superius dixerat, ne possint sine mentula placere.  
**GALLO TURPIVS EST NIHIL PRIAPO.**  
 Priapus sola ferè uirilis membri magnitudine commendatur, quapropter nihil turpius esset eo castrato. **TURPIVS.**  
 Deformius. turpe enim proprie indecorum, ac deforme significat. Virgili, Et turpis egestas. idem. scabiemq; ferat, turpemq; podagram, aliquando tamen turpe pro grâdi accipitur. idem. optima torus forma bouis, cui turpe caput. fœdum et turpe quidam ita distinguunt, ut fœdus plus sit, quam turpis. Cicero. Luxuria uero cum omni ætati turpis, tum se necesse fœdissima est, à turpis sit turpior. turpissimus turpiter. turpius. turpissime. turpitudine, de formitas. fœditas. obscœnitus. turpo uerbu, cuius passiuum est turpor. Cicero, Iouis aram sanguine turpari. Et ab hoc compositum deturpo, ac passiuum deturpor. **PRIAPO.**  
 Priapus lasciuus fuit. lasciuus oppidum nobile helleponti, ante pitrysa dictum situm iuxta mare, et portum optimu habens inter quod et abydu alteru helleponti oppidum praeclarus amnis fluit. lasciuus cum priapus ob uirilis membri magnitudine solatiu mulieribus, afferret, auitate eiu ex pulere, procedete tamen tempore etiã externis mulieribus gratus. tandem iter numina relatus, et hortorum deus creditus est, sine eruntq; eum liberi patris, et nymphae cuiusdam filium esse. Hesiodus eo antiquior hunc deum non nouit. Mylesij sub eius nomine Priapum urbem condiderunt, et portum etiam eodem nomine uocauerunt. à lampacenis deinde et priapenis institutum, ut a fellis Priapo immolare. tur ob eam, quam superius ex posuimus causam, quamuis alij hanc potius rationem reddant, quod cum dii omnes ad matris magnae festum conuenissent, epulisq; satiati noctem ludèdicerent, quiescisse huius uestram affirmant, eamq; priapum ubi soporatum animaduertit inire uoluisse, sed in tempore festo clamore a fellis, quo Silenus uehebatur, excitatum, libidinem insidiatoris detexisse, propter quod lampacenis in ultionem facinoris a fellis priapo immolasse, et ut idem in posterum fieret instituisse. eudem apud Romanos uestalibus sacris in honorem puertine conseruatae, panibus coronari solitum tradunt huius dei simulacrum porrecto uirili membro, ac nullis uestibus tecto fingeant. Virgilius,  
 sed ruber hortorum custos membro sior aequo.  
 Qui tectum nullis uestibus inguen habet.  
 à priapo idem poeta opus suum, quod de rebus lasciuis edidit, si tamen is auctor fuit, priapea inscripsit. **GALLO.**  
 Castrato, tractum à sacerdotibus cybeles, qui castrati erant, et galli uocabantur, à gallo flumine phrygiae, cuius aquam gustassent, redderantur insani, causam autem cur sacerdotes huius deae uirilia amputarent, hæc tradunt. Cybele decorum mater atyn phrygium puerum casto sibi amore deuinxerat, iusseratq; ut castitatem seruaret, et templa sua tueretur, quod ille fide dante facturum se promissit. Ouidius,  
 Ille fidem iussis dedit, et si mentiar inquit,  
 Vltima qua fallam sit Venus illa mihi.  
 Sed cum tandè et iussorum, et fidei deae obliuio esset, sese cum sagrytide nympha miscessisset, indignata cybele ferorem ei iniiecit, quo maiorem in modum agitata per iugum montis phrygiae deae sacri, quem Dindyma uocant, aliquandiu discurrrens, tandem lapideo cultro uirilia sibi amputauit. Ouidius,  
 Ille etiam saxo corpus lanauit acuto,  
 Longaq; non nuando puluere tracta coma est,  
 Voxq; fuit, merui, meritas do sanguine poenas.  
 Ab pereant partes, quae nocere mihi.  
 Tradunt sanguine eius porphyritem lapidem, cum prius can-

didus esset, purpureis maculis conspersum colorem mutasse. Pa-  
 pinus, sola nitet flauis uocatum decisa metallis purpura, sola  
 cauo phrygiae, quam Simnados antro ipse crucebant maculis lu-  
 centibus atys. alij hunc scribunt cum per mare phrygium na-  
 uigaret ad gallum amnem peruenisse, gustatq; eius aquae in-  
 insaniam uersum, silice sibi uirilia amputasse. sunt et qui tra-  
 dant matrem deum hunc ob pulchritudinem adamasse, et  
 cum pellice deprehensum exectis uiribus reddidisse. hinc igitur  
 institutum est, ut eius deae sacerdotes castrarentur. Iuuenalis,  
 10 Semiuir obscœno facies reuerenda minori.  
 Mollia qui raptâ secuit genitalia testia.  
 Ouidius, Mollesq; ministri cadunt iactatis uilia membra co-  
 mis. fuit et alius Aty Croesi lydorum regis filius natu maior,  
 qui nulla arte custodiri potuit, quin ferro, quem admodum ei  
 praedictum fuerat, necaretur. item alius huius frater, qui cum  
 logo tempore elinguis fuisset, tandem timore paternae caedis uo-  
 calis redditus in hæc uerba repete prorupit. *ὠρρωται μὴ αὐτὴν*  
*νεκρωσῶ. i. o homo ne interfice Croesum. à gallis fit gallo uer-*  
 20 *bū, quod si significat insano, quem admodu à bacchus baccho, à*  
 quo debacchor. Varro. Et deam gallantes uario retinebant sit-  
 dio, et glaber secundum quosdam, quasi gallaber, qui sine pi-  
 lis est, quod galli imberbes, ac minime pilosi sint, uos à græ-  
 co potius hoc uocabulum deductum existimamus. nam græci  
 30 *μαλακῶν* delicatum dicunt. à glaber fit glabellus diminuti-  
 uum, et glabrio, quod si significat delicatum, et sine pilis. gal-  
 lulo uero ueteres usurparunt pro eo, quod est pubeco. et gallu-  
 lasco pro pubesco, quod pubescentes uocem grandiozem ad gal-  
 li gallinacei similitudinem faciant. Neuius. Cuius uox gallula  
 scit, cuius ramus roborascit. gallus gallinaceus notus uulgo est,  
 40 nocturnus uigil, quem excitandis in opera mortalibus, rum-  
 pendoq; somno genuisse prouidentia uidetur. norunt sydera  
 et ternas interdum horas cantu distinguunt, cum sole eunt cu-  
 bitum, quartaq; castrensi uigilia ad curas, ac laborem reuo-  
 cant. unde gallicianum ea pars noctis appellatur. diem deinde  
 uenientem simili cantu denuntiant, cantu plausum alarum ad-  
 dunt, im perant suo generi, quae gallinae appellantur, à qui-  
 bus ipse gallinaceus dicitur, et regnum in quacunque domo  
 sint, exercant. dimicatione hoc consequuntur propter id ingenio-  
 50 sa cruribus suis tela intelligentes. qui palmam cosecuti sunt sit-  
 tim ueluti triumphantes canunt, seq; principes testantur, uicti  
 obmutescunt se occultant, a græq; seruitium patiuntur. gra-  
 diuntur ardua ceruice cristis celsa caelum, quod nulla alia uo-  
 lucris facit, crebro aspicientes, caudam quoque falcatam erigen-  
 tes in sublime. itaque terrori etiam sunt leonibus. praeposteri eo-  
 rum, ac uespertini cantus ostentum ficere dicuntur. Namq; to-  
 tis noctibus canendo boiis nobilem illam aduersus laedæ-  
 monios praesaguere uictoriam. hoc ideo interpretati sunt au-  
 gures, quod aus illa uicta silere solet, canere si uicisset, desinit  
 canere castrati, quod duobus modis apud ueteres fiebat lum-  
 60 bis adustus candente ferro, aut in his calcaribus, quae cum ignea  
 ui consumpta sunt facta ulcera ut confanescant, figulari creta  
 illuminantur. nunc etiam testes auelluntur, quod fit libidinis abo-  
 lendae causa, ut magis pinguescant. capi uocantur, cum meri-  
 to galli à similitudine sacerdotum matris deum dici posse uide-  
 rentur, itaque gallos à contrario sensu appellatos quidam exi-  
 stimant. Martialis.  
 Ne nimis exhausto macrescet inguine gallus  
 Dimisit testers, nunc mihi gallus erit. Idem.  
 Succumbit sterili frustra gallina marito.  
 Hanc matris Cybeles esse decebat auem.  
 Pergami omnibus annis spectaculum galloru aedi solebat cen-  
 gladiatorum. inuenitur in animalibus Mar. Lepido, et Qu.

Si Lucane tibi, uel si tibi Tulle darentur,  
Qualia Lædæ fata Lacones habent.  
Nobilis hæc esset pietatis rixa duobus,

Quod pro fratre moxi uellet uterq; prior.  
Diceret, infernas si quis prior isset ad umbras,  
Vive frater tuo tempore, uiuex mox;

927

928

Catullo consiliis in ariminensi agro locutum gallinaceum fuisse in gallinis uero illud mirandum, quod ædito ouo excutit sese, & circumaciæ purificat, aut festinat aliqua sese, & oua lustrant. à gallus gallina, gallinaceum, gallipes, de quibus superius diximus deducuntur. gallinarum intestina, & quæ cū ijs coquebantur gigeria antiqui uocabant. Luci. Gigeria sunt sine aleo, his uestantur alacriter. gallinæ pipare dicuntur, dum naturalem uocem emittunt, sicut gliuare, siue gliocitare dū oua emiserunt. V arro. Maugit bos, ouis balat, equi hiniunt, gallina pipat. pipatio ofcorum lingua uox plorantis appellatur. pipulum ueteres pro conuicio posuere. Plau. Ita me bene amet lauernæ, te iam nisi reddi mihi uasa iubes, pipulo hic differā ante aedes. piper barbara uox est nomen arboris iunipero similis. gignitur in fronte caucasi solibus opposita, semen eius à iunipero distat paruis siliquis, quales sunt passilorum quos & phasilos, & phascolos, & phascolos dicimus, uulgo nouum legumen, hoc est exiles & teretes. hæc prius quàm dehiscant decerpit, et sole tostæ faciunt, quod uocatur piper longum, paulatim uero dehiscentes per maturitatem ostendunt candidum piper, quod deinde tostum solibus colore, rugisq; mutatur. carbunculatur aliquando in tempe rie cæli, fiuntq; semina cassā, & inania breccassin id uocant, quod indorum lingua significat abortum. non est piperis radix, ut quidam putauere, quam aliqui ginguerim, alij ginguberim uocant, quanquam simili sit sapore. id enim in arabia, atq; troglodycia in uillis nascitur parua herbæ radice candida, conditur sacaro, quem uiridem ginguiberim uocant stomacho mirifice utilem. est etiam in India piperis græcis ferè simile, quod uocatur Caryophyllon grandis, fragiliusq; tradunt in indico luco gigni, aduehitur odoris grana. uarijs etiam condimentis miscetur. fert etiam genus spinæ piperis similitudinem præcipua amaritudine. è radice eius in aqua cum semine excepta fit medicamentum, quod uocatur lycium. ea spina, & in pelio monte nascitur, quæ adulterat medicamentum. eam spinam græci pixacanthum chironium uocant. à pipere piperatum unum dicitur, quod pipere, & melle conditur. Item piperites herba quæ & siliquastrum uocatur, caule rubro, & longo, densis geniculis. folijs lauri. semine albo tenui, gustu piperis, utilis ginguis. dentibus oris suauitate rutibus. succus eius contra morbos committales bibitur. galli etiam populi sunt galliarum, est autem gallia altera cisalpinga, altera transalpinga. asalpinga, quæ ab usu togæ togatis gallia dicitur, in transpadanam, & cispadanam diuiditur. trās salpinga, quæ uno nomine comata uocata in tria populorum genera scatur, omnibus maxime distincta, à scalde ad sequanens belgica, à qua belgi. ab eo ad garrunnam celtica, à qua celtæ, & qui finitimi ijs Hispani sunt celtiberi. Eadem etiam lugdunensis à lugduno in sigeni oppido. inde ad pyrenei montis excursus Aquitania, quæ ante Aremotica dicebatur. à qua aquitani, & aquitania regio. A gallus gallicus deducitur. unde arma gallica. & gallicum sinum, & gallicos mores dicimus. item gallicanus unde gallicana uestes. & Galacia regio Asiæ minoris contermina Phrygiæ, quam olim galli ex Europa uenientes habitauerunt. à qua galatæ appellati. hæc & gallo græcis dicitur. à qua gallo græci. nam cum à rege Bithiniæ galli simul ac græci in auxilium uocati uenissent partem regni tenuerunt. & à græcis, gallisq; gallo græci sunt dicti. item Callaia, siue callea Hispaniæ populi gallis finitimi dicti, quasi galliæ. Martialis, Nec quæ callaico linuntur auro. Gallos à candore appellatos nonnulli existimant, quasi lacteos. Gala enim græci lac nominant. Galla foeminiuo genere quid sit, superius diximus. Gallam bibere, ac rugas conducere uentri cum ait Lucilius, Præmonet parsimonia esse utendum, neque gula indulgendū,

uentremq; coarctandum. Galeola, uas est sinuosum, sed hoc à galeæ similitudine potius dicitur. Galea munimentum capitis est, è corio quondam fieri solita, nunc è ferro fit. à qua galeati milites dicuntur, qui galeis armati sunt. item galerus, quod & neutro genere galerum dicitur operimentum capitis. Statius. Et temperat astra galero. Idem. Nec arcadij bene protegit umbra galeri. Ab hoc galerita auis, de qua superius diximus. Galeus fluminis est in agro tarentino. Martialis albi qui superas oues galesi. Galilea pars est iudææ, quæ Syriæ arabia, atque Aegyptio coniungitur.

AD LVCANVM ET TVLLVM.  
EPIGRAMMA LXV.

**S**I LVCANE TIBI. Incredibilem beneuolentiam, ac pietatem Lucani, et Tulli fratrum ex ponit, quorum uterq; pro altero mori uoluisset, ut alter uiueret. DARENTVR FATA. Subaudi talia. LACONES LAEDAEI. Castor & pollux lacedæmonij Lædæ, ut superius diximus filij, quibus in fati erat, ut uno moriente alter uiueret. NOBILIS. Digna. excellens. RIXA. Contentio, de qua superius diximus.

IN BASSAM. EPIGRAMMA LXVI.

**V**ENTRIS ONVS. Bassæ luxuriam excretatur, quod aureis nasis abi, & potus excrementa colligeret. EXCIPIS. Colligis. MISERO AVRO. Miserabili nase aureo. Miserum enim siue miserabile uidetur, quod tam nobile metallum tam foeda rei seruiat. Scribit Messalla Antonium triumuirum aureis nasis usum fuisse in omnibus obscenis operibus, etiā in Cleopatrar pudendis mensibus colligendis, in quo certe contumeliam naturæ, uilitatem auro fecit. Mirum è quanta caritate, in quantam luxuriam aurum uenerit. Summæ olim licentiæ fuisse putabatur poculo aureo puluino subdito Philippum regem dormire solitum. At Nero Pompeij theatrum operuit auro in unum diem, quo Tiridati regi Armeniæ ostendit. Statuam ex auro solidam sibi posuit Gorgias Leontinus in delphico templo septuagesima arater olympiade. ex quo sciare comitiam licet, quantus esset eo tempore quæstus eorum, qui artem oratoriam docebant. Aurum omnium metallorum pretiosissimum putatur, non colore, qui in argento clarior est. & longius fulget. non pondere, aut facultate materia, cum in utroq; cedat plumbo. sed quia solum ex omnibus metallis igne non deperit, immo quo sepius ardet, fit perfectius. Vnde obrium uocant aurum, quod se penumero igne candefactum, & exustum est. ideoq; purissimum. Est et altera causa pretij, quod usum non deteritur, cum ex argento. ære. plumbo duantur, linea. manisq; decedente eorum materia sordescant. Ducitur præterea in tenuissimas bratteas quaternum utrinq; digitorum contra salis & aceti omnium rerum donatores succos resistit. ne ut ac texitur lane modo. Postremo non rubigo ulla. non erugo. non aliud ex ipso incescit, quod minuat bonitatem. inuenitur in sinuibus, quæ ob hoc aurifera dicuntur. Tago Hispaniæ. Pado Italiae. hebro thraciæ. Pactolo Asiæ. Gange Indiæ. Multis præterea montibus, ac locis alijs. Traditur apud Scythas à formicis, ac Gryphibus erui, de quibus superius disserimus. à Gryphe gryphi dicuntur, qui nasum recuruum habent, à rostro eius auis

Ventris onus misero, nec te pudet, excipis auro,  
Bassa bibis uitro, carius ergo caras.

eius auis similitudine. Aurum qui quærent ante omnia seculum tollunt, ita uocatur indicium, quod puteis foditur canaliculum appellatur, quod uenarum canales per saxa uagantur huc atque illuc, & per latera puteorum. Catini ad purgandum aurum fiunt ex tuffonio, hæc est terra alba similis argillæ, neq; enim alia affiatum, ignemq; & ardentem materiam tollerat. Quod uero cuniculis per magna spatia actis extrahitur, ad lucernarum lumina maiore periculo quæritur. Arrugias eiusmodi cuniculos uocant. Aurum arrugia quæsitum non conuenit, sed statim suum est. Aquas è iugis montium ad lauandum aurum ductas, à corruiatione corrugas uocant. Vlex uocatur frutex uoris marini similis, asper aurum retinens. hic siccatus uritur, & cinis eius lauat, subtrahit cespitem herbofo, ut sicut aurum. Vicena millia pondo ad hunc modum annis singulis Asturiam, atq; Galatiam, & Lusitaniam quondam præstasse prodiderunt. Omni uero inest argentum uario pondere alibi dena. alibi nona. alibi octaua parte. Vbiq; quinta argenti portio est, electrum uocatur. Fit & cura electrum argento addito. Electri natura est ad lucernarum lumina clarius argento splendere. Venena etiam, quod est natium, deprehendit gemma ratione. Nam & discurrunt in calicibus arquis celestibus similes, & ignem stridorem adunt. Propter hoc magna auctoritas electro apud ueteres fuit Homero teste, qui Menelaum regiam auro. electro. argento. ebove fulgere tradit. Minerva templum habuit Lindos insula Rhodiorum, in quo Helena sacrauit calicem ex electro mammae suæ mensura. Aurum græce χρυσός dicitur. à quo chrysoilla appellatur humor per uenam auri desluens crassefcente limo rigoribus hybernis usq; in duritiam pumicis. inuenitur etiam in aerarijs, & argentarijs, & plumbarijs metallis. Fit & cura multum infra naturalem naturam uiam uocant. Omnes quasi lanæ tinguntur illa herba, quam luteam appellant, nisi capiatur colorem, adduntur scianum, & turbystum, ita uocantur medicamenta sorbere cogentia. Sic pingitur, ut pingat. Cum tincta est, orobitin pictores uocant, quæ non est tincta, acis a medicis uocatur. Aurifices quoq; sibi chrysoillam uendicant à glutinando auro, & inde ei nomen impositum putant. Temperatur cypria ærugine, & pueri in pubis urina addito nitro. teritur in aeris mortarijs. Sinternam uocant nostrum. ita aurum ferrum natur. ite à chrysof chryso come deducitur, quod nos auricomam dicere possumus. & chrysolithus. chryso passus. chrysoberyllus. chrysopteros. chrysolampis, de quibus superius diximus. & Chrysi proprium nomen sacerdotis apud Homerum. à quo filia eius Chryseis uocata est. & Chrysoptemis filia Agamemnonis. et Clytène stre. & Chryso stonius. & Chryso gonius, quorum illud os aureum, hoc aureus factus interpretari potest. BIBIS. Pons hauris, quod non modo de animalibus dicitur, quæ haurium habent, sed etiam de inanimatis, quæ carent haurio. Virgilius, Bibit hauris cruorem. unde bibula papyrus dicitur, quæ haurit atramentum. nam à bibo bibulus deducitur, quod & uiri cognomen fuit. & bibax. sicut ab edo edax, qui multum bibit. ab eo bibacitas. bibaculus. bibacior. bibacissimus. & composita ebibo, quod est totum haurio. & imbibo, haurio, quæ etiam ad mentem refertur. Aurelius, ut poeta optimus maxime teneris imbibitus annis non facile memoria laboretur. VITRO. Poculo uitreo. Vitrum nota materia est. à quo uitreum, quod ex uitro est. & interdum pro fragili. interdum pro luado ponitur. item uitrosus, quod uitro abundat, uel uitrum habet. ut uitrosa regio. uitrosa arena. Vitrum principio hoc modo repertum fuisse prodiderunt. Pars è Syria, quæ hodie uocatur finitima Iudææ intra montis Carmeli radices. paludem habens, quæ uocatur Candebea. Ex ea nascitur Belus,

annis quinque millium passuum spatio in mare profusus iuxta Ptolemaidem quingentorum passuum est litoris spatium, ubi arena mari uoluntate, ac reiecta cogitur. Appulsa quondam ad eum locum naue mercatorum nitri, cum sparsi per litus, homines epulas pararent, nec esset ad tollendas cornas occasio lapidum, glebas nitri è naue subdiderunt, quibus accensis præsta arena litoris, translucentes nobilissimi liquoris rui fluxere, & hæc origo uitri fuit. Mox magnetem quoq; addere hominum ingenia cœperunt, quoniam liquorem in se uitri, ut ferum trahit, tum aliæ quoq; artes inueniunt. Multæ, et uariæ ex uitro opera fiunt. fienditur, tingiturq; & aliud stando figuratur, aliud torno teritur, aliud metalli modo calcatur. Sidon quondam huiusmodi operibus nobilis fuit. nunc Italia excellit, præferamq; Venetia. Sub Tiberio principe inuentum uitri temperamentum fuisse nonnulli prodiderunt, quod flexibile fiebat, sed totam eam officinam fuisse extinctam, ne argenti, atq; auri metalla uilescerent. id uerum ne fuerit incertum habeo. uitro nunc nobiliores pro poculis utantur, ad crystalli similitudinem purificato. item uarijs tincto coloribus, quale apud ueteres quoque in usu quondam fuisse perhibetur. illud arte antestit Neronis temporibus tantum in eo laborando artem fuisse, ut duo per exigua calices sex millibus sestertium uenierint. Vitrum græce υἰαλον uocant, hoc est Hyalum, quæ uocatur etiam Latini uicium. Virgilius, Milesia uelleræ nympha Carpebant hyali sacro fucata colore, hoc est colore uitri, qui naturaliter uiridis est. Ab hyalus fit Hyalinus, hoc est uitreus, & Hyalur-gus uitrarius. CARIVS. Maiori pretio. Carum enim dicitur proprie quod uili contrarium est. unde caritas pro penuria accipitur. Quidam tamen sic caritatem à penuria separant, ut caritas propria sit annonæ, Penuria autem ceterarum rerum, ut uini. olei. mellis, & huiusmodi, Veruntamen caritas pro eo accipitur. derivatur autem à carco, quod significat non habeo. deficio. à quo caro, quod anima careat, ut superius diximus. & cassum, inane uacuum, quasi omni re carens. Lucanus, Cassa fraude parat. Plautus. Virginem habeo grandædote cassam, atque illo cabilem. Vnde fit incassum, quod significat frustra. & casses. id est retia quod uacuas habent maculas. unde & à raritate retia dicitur. Ab hoc uero per diminutionem fit cassiculum, quod significat reticulum. & cassis galea, quod uacua sit ad caput recipiendum. Veteres cassidam dixerunt. & Cassius nomen proprium. à quo uia ab ipso strata cassia appellata. item à careo caries, hoc est uetustas, uel putredo, quod iam uigore careat. à quo cariosus uetustus. putrescens. Neuius, Nemo illa uiuit carie cariosior. Charus etiam aliquid quando pro grato accipitur, & tunc deducitur à græco χάρις, quod significat gratiam. unde charitas, quæ ita ab amore differt, quod amor genus est, charitas species. illud ad omnia pertinet, hoc tantum ad homines, & quidem pro dignitate, ac qualitate personarum. maior enim charitas debetur parentibus, 50 proxima liberis, & deinceps reliquis.

ΕΠΙΓΡΑΜΜΑ LXVII. AD  
FIDENTINVM.

Quæ recitas meus è o Fidentine libellus,  
Sed male cū recitas, incipit è tuus;

9  
60  
QVEM RECITAS. Facite rursus Fidentinum irridet, qui epigrammata Martialis, quasi à se edita recitabat. Libellus inquit, quem recitas, meus est, sed cum ob ignorantiam male, hoc est inepte, & barbare recitas, tuus esse incipit.

EPIGRAMMA LXVIII. AD  
DECIANVM.

**S**I QVIS ERIT. Laudat Decianum,  
 & ex persona eius ceteros doctrina, ac vir-  
 tute præstantes. PRISCA FIDES.  
 Credulitas præscarum rerum. AVOS.  
 Maiores nostros. etenim tam patres, quam  
 avos aliquando pro maioribus ponimus,  
 ut superius diximus. Proprie tamen avus est patris, vel matris  
 pater. cuius relatiuum est nepos, hoc est ex filio, vel filia na-  
 tus. Deduciturq; à græco uocabulo, quod apud eos *πάππος*  
 quibusdam literis immutatis. à quo pappos auitus deducitur.  
 & papæ dicti sunt sacerdotes, quemadmodum presbyteri quoq;  
 hoc est seniores appellantur. Hinc pape interiectio admiran-  
 tis. & Papeus apud, scythas Iupiter appellatur, uel (ut alij uo-  
 lunt) ab alia græca uoce *αἰός*, quod magnum significat,  
 quasi auus sit magnus pater. Sunt etiam qui putant auum di-  
 ctum esse, quia ad duos attineat, quasi adduum, uel quia ad  
 patrem sit additus. Ab auus fit femininum auia, patris, uel  
 matris mater. & auunculus frater matris, quod æque tertius  
 à nobis, sicut auus sit, uel quod au locum teneat, & proximitate  
 tueatur sororis filios, quemadmodum frater patris. à patre  
 patruus appellatur, quod sit quasi alter pater. unde & ipsi fra-  
 trum, ac sororum filij nepotes ex fratre, & nepotes ex sorore  
 appellantur. & auitus, quod ad auum attinet. unde paternos,  
 atq; auitos mores dicimus pro eo, quod est patris, & au. et pro  
 auus, hoc est au paterni, uel materni pater. item auia paterna  
 uel materna pater. cuius relatiuum est pronepos. à quo femi-  
 ninum proneptis sicut à nepos neptis. & à proauo femini-  
 num proauia. & abauus pro au paterni, uel materni pater.  
 item proauia paterna, uel materna pater. à quo abauia, rela-  
 tiuumq; eius abnepos. à quo abneptis. & ataus abau, uel ab-  
 auia pater dictus, quasi tertius pater. à quo trauia. & rela-  
 tiuum trinepos. à quo trineptis. Nepotem autem (ut superius di-  
 ximus) dictum putant, quod natus post sit patri, quam filius.  
 Ponimusq; aliquando nepotes pro posteris. Virgilius, Forte  
 recensibat numerum, carosq; nepotes, hoc est posteros, ac de-  
 scendentes. item pro luxuriose uitæ hominibus, quod non ali-  
 ter ijs rei suæ familiaris cura sit, quam ijs, quibus pater, &  
 auus uiuunt. unde nepotare luxuriare est. & nepotatus uitæ  
 luxuries. & neptus impurus. Nepa uero, uel more græco ne-  
 pes Aphrorum lingua scorpionum significat. Plautus, Dabo me  
 ad parietem, imitabor nepam. Cicero, Serpere anguiculus. nate  
 re anaticulas. uolare mernlas. cornibus uti uideas boues. nepas  
 aculeis. suam deniq; cuiq; naturam esse ad uiuendum duam.  
 QVALES PRISCA FIDES. Sensus est, quales  
 amicos prisca fides, & fama nouit fuisse maiores nostros. ut pu-  
 ta Orestem, & Pyladem, qui tanta inter se beneuolentia coniu-  
 ethi fuerit, ut Orestem etiam in furorem uersum Pylades nõ de-  
 seruerit. Ouid. Astitit insano iuuenis Phocensis Orestis. idem,  
 Non ita uixerunt Strophio, atque Agamènone nati. Sed de his  
 inferius latius differemus. MADIDVS. Infectus, & u-  
 trunq; tam in bonam, quam in malam partem accipitur. infe-  
 ctum enim luto dicimus. infectum purpura. infectum uitis.  
 infectum bonis artibus. Item madidum luto. madidum purpu-  
 ra. madidum uitis. madidum bonis artibus. Ab hoc fit mador,  
 hoc est infusio. humiditas. Sallu. Quasi par in oppido festina-  
 tio, & ingens terror erat, ne ex latere noua monumenta mado-  
 re infirmarentur. Nam omnia ædificia oppidi stagnabant red-  
 undantibus cloacis aduerso æstu maris. & fit mado uer-  
 bum, quod significat infectus sum. plenus sum. à quo mado-

scio, hoc est inficior. humesco. & mado facio inficio. et mado infio.  
 inficior. & madulsa ebrius, quod satis uino madidus sit. A R-  
 TIBVS CECROPIAE, ET LATIAE MINER-  
 VAE. Artibus græcæ, & latinæ lingue. Mineruam. n. quæ  
 disciplinarum dea est, aliquando pro lingua, aliquando pro  
 disciplina ponimus. unde extat illud prouerbium crassa Mi-  
 nerua, hoc est rudi lingua. nam crassum modo pingue si gnifi-  
 cat, modo grossum. à quo crassitudo. grossities, & crasseo mo-  
 do pinguesco, modo grossior fio. interdum etiam hebes, ac stul-  
 tum. V ar. Senibus crassis homuli non uidimus quod fiat. V E-  
 RA SIMPLICITATE. Non ficta, hoc est sine ma-  
 lita sine dolo, quam alibi prudentem simplicitatem appellat.  
 Simpliciter enim homines dicuntur boni ingenij. aperti. non uer-  
 futi. fallaces. malitiosi callidi. ueteratotes. uasfr. quasi sine fle-  
 xu, & aliqua plicatione. RECTI. Perfecti officij, de quo su-  
 perius diximus. IMITATOR. Imitari est mores, aut  
 aliam rem ab aliquo gestam effingere, quod à græco deducitur  
 μιμούμαι. unde mimi, hoc est imitatores dicuntur histrio-  
 nes, quod hominum gestus in scena effingerent, quod si fœmi-  
 nae sint, mima dicuntur. ab imutor fit imitator. imitatrix. imita-  
 tio. HONESTI. In quo cauetur, nequid indecore. effemina-  
 te. libidinosè turpiter fiat. ET NIHIL ARCANO  
 QUI ROGET ORE DEOS. Qui nihil optet, aut  
 precetur à dijs, nisi honestum, & sanctum, hoc est, qui omni  
 ex parte absolutus sit. rogantur enim palàm dij, cum honesta  
 petuntur. Arcanae uero sunt preces, cum poscimus aliquid tur-  
 pe. Sene. Tum scio te ab omnibus cupiditatibus absolutum, cū  
 eo peruenes, ut nihil deum roges, nisi quod possis rogare pa-  
 làm. nunc enim quanta dementia est. Turpissima uota dijs in-  
 susurrant. Siquis admouerit aurem, conticescunt, & quod scē  
 re homines nolent, deo narrant. Itaque sic iure cum homini-  
 bus, tanquam deus uideat, sic loquere cum deo, tanquam homi-  
 nes audiant. SVBNIXVS. Suffusus. firmatus. Niti  
 enim aliquando conari est. Virgilius, Post ualido nitens sub  
 pondere fagus axis increpat. Hinc adnitor. & enitor dedu-  
 cuntur eiusdem cum suo simplicia significationis. Aliquando ta-  
 men adnitor est nitendo adhaere. & enitor, cum conamine quo-  
 dam absoluo. Vnde enixa dicuntur mulieres, quæ partus la-  
 bore leuatae sunt. item quæ nitendo pepererunt. Dicere etiam  
 possumus enixas, non in partu solum, sed etiam quocunq; la-  
 bore exortas. Virgilius, Stirpis Achilleæ fastus, iuuenemq; su-  
 perbum Seruicio enixæ tulimus. à quo fit aduerbium enixe,  
 quod & enixum dicitur. Cicero, Ego illos malos, & audaces  
 semper enixum contra fortunas, atque honores huius ordinis  
 omnia fecisse sentio. Aliquando niti est firmari. Varro. ille  
 enim naturæ dotibus nittitur. Virgilius, ille uidet pura iuuenis  
 qui nittitur hasta. idē. Pressit humi nitens. ab hoc fit subnixus,  
 de quo agimus, hoc est firmatus. Cæci. Et latini subnixi animo  
 ex uictoria incerti consilium incune. nonnunquam niti pro uo-  
 lare usurpat. idem, Hic primum paribus nitens Cyllenius  
 alis confutit. item à nitor quando conor si gnificat, sit obnitor,  
 quod est contra conor. à quo obnixæ, quod æ gre, & cum la-  
 bore si gnificat. & innitor, quod si gnificat in cambo. Varro.  
 Tandemq; hasta innixus occubuit. & connitor, quod est simul  
 nitor. Plautus, Connixiq; eam eriperunt à prædonibus. Ni-  
 xus quartæ declinationis pro partu accipitur. Virgilius, Haud  
 fortis nixibus ædunt. Nixidi appellabantur, quos putabant  
 præsidere parientium nixibus. Nixurire uero usurpabant ue-  
 teres pro eo, quod est niti uelle. Nigid. Nixurit, qui niti uult,  
 & in conatu sæpius aliqua re perpellitur. ROBORE MA-  
 GNAE MENTIS. Præstantia, & uiribus magni in-  
 genij. DISPEREAM. Moriar. Est autem modus astit-  
 mandi cum

Si quis erit certis iustis, imitator honesti,  
 Et nihil arcano qui roget ore deos.  
 Si quis erit magne subnixus robore mentis,  
 Dispeream, si non hic Decianus erit.

Si quis erit, rarus inter numeratus amicos,  
 Quales prisca fides, famam nouit auos.  
 Si quis Cecropiæ madidus, laticeq; Mineruæ  
 Artibus, & ueni simplicitate bonus,

10

10

30

40

50

60